
                Beilage ………… 
 
Sonderhaushaltspläne für die von der Stadt Nürnberg verwalteten allgemeinen Stiftungen 
für das Haushaltsjahr 2021 
 

 
Die Sonderhaushaltspläne der von der Stadt Nürnberg verwalteten allgemeinen Stiftungen für 
das Haushaltsjahr 2021 werden wie folgt festgesetzt: 
 
  1. im Ergebnishaushalt mit 

  
Dem Gesamtbetrag der 

Erträge                       
von 

Dem Gesamtbetrag der 
Aufwendungen                       

von 

und dem Saldo 
(Jahresergebnis) 

von        
  
  
  

Sigmund-Schuckert-Stiftung 7.326.700 €      5.643.500 €     
  

1.683.200 €     
  

Lokalstudienfonds Nürnberg        90.500 €     64.300 €     
  

       26.200 €     
  

Stiftung für Bildung und Unterricht 9.500 €            6.900 €     
  

2.600 €     
  

Stiftung zur Förderung der 6. Fakultät           3.500 €               2.600 €     
  

900 €     
  

Heinrich Gröschel Stiftung         43.900 €              31.700 €     
  

       12.200 €     
  

Dr. Hans und Dr. Elisabeth Birkner Stiftung         48.000 €     32.900 € 
  

      15.100 €     
  

Heinz und Inge Tschech Stiftung 33.200 €            29.200 €    
  

         4.000 €     
  

Rudolf Volland Stiftung         28.700 €     21.900 €     
  

6.800 €             
  

Leo und Trude Denecke Stiftung 23.600 € 22.800 € 
  

800 € 
  

Max und Rosemarie Hübschmann Stiftung 900 € 700 € 
  

200 € 
  

Frieda und Helmut Schweimer-Stiftung                       12.900 € 9.500 €  3.400 € 

Ursula-Fischer-Schwanhäußer-und-
Gebhard-Schönfelder-Stiftung 2.700 € 1.900 € 

 
               800 €  

 

Rudolf und Eberhard Bauer Stiftung 160.200 €  128.600 €  31.600 € 



Alfred Golombek Stiftung 5.200 € 3.700 € 1.500 € 

Stiftung Lompa 11.700 € 10.400 € 1.300 € 

Hehl Stiftung 14.300 € 9.800 € 4.500 € 

Wolfram und Ilse Unger Stiftung 
(Verbrauchsstiftung) 8.000 € 8.000 €  0 € 

 
 
 
  2. im Finanzhaushalt mit 

  

 
dem Gesamtbetrag 
der Einzahlungen 

von 

dem Gesamtbetrag 
der Auszahlungen 

von 

und einem Saldo 
von 

und dem Saldo des 
Finanzhaushalts 

 von 

  
a) aus laufender Verwaltungstätigkeit  
b) aus Investitionstätigkeit                   
c) aus Finanzierungstätigkeit                              

  

     

Sigmund-Schuckert-Stiftung 
a)       7.320.700 € a)             5.185.100 € a)       2.135.600 €  
b)       8.000.000 € b)             9.683.200 € b)      -1.683.200 €                 452.400 € 
c  c)              c)       

Stiftung Lokalstudienfonds 
a)            90.500 € a)                  63.100 € a)            27.400 €  
b)          870.000 €            b)                896.200 € b)           -26.200 €                     1.200 € 
c) c)                    c)            

Stiftung für Bildung und 
Unterricht 

a)              9.500 € a)                    6.100 € a)              3.400 €  
b)          110.000 € b)                112.600 € b)             -2.600 €                         800 € 
c) c) c)  

Stiftung zur Förderung der 6. 
Fakultät 

a)              3.500 € a)                    1.700 € a)              1.800 €  
b)            40.000 €                       b)                  40.900 € b)                -900 €                         900 € 
c) c) c)  

Heinrich Gröschel Stiftung 
a)            43.900 € a)                  29.700 € a)            14.200 €  
b)          135.000 € b)                147.200 €          b)           -12.200 €                      2.000 € 
c) c) c)  

Dr. Hans und Dr. Elisabeth 
Birkner Stiftung 

a)            48.000 € a)                  31.200 € a)            16.800 €  
b)          300.000 € b)                316.300 € b)           -16.300 €                      1.700 € 
c)              2.400 € c)                    1.200 € c)              1.200 €  

Heinz und Inge Tschech 
Stiftung 

a)            33.200 € a)                  20.600 € a)            12.600 €  
b)            45.000 €     b)                  49.000 € b)             -4.000 €                      8.600 € 
c) c) c)  

Rudolf Volland Stiftung 
a)            28.700 € a)                  20.700 € a)              8.000 €  
b)          225.000 € b)                231.800 € b)             -6.800 €                      1.200 € 
c) c) c)  

Leo und Trude Denecke 
Stiftung 

a)            23.600 € a)                  22.500 € a)              1.100 €  
b)            37.000 €    b)                  37.800 € b)                -800 €                         300 € 
c) c) c)  

Max und Rosemarie 
Hübschmann Stiftung 

a)                 900 € a)                       600 € a)                 300 €  
b)              5.000 €             b)                    5.200 € b)                -200 €                         100 € 
c) c) c)  

Frieda und Helmut  
Schweimer-Stiftung 
 

a)            12.900 € a)                    8.300 € a)              4.600 €  
b)                     0 € b)                    3.400 € b)             -3.400 €                      1.200 € 
c) c) c)  



Ursula-Fischer-
Schwanhäußer-und-Gebhard-
Schönfelder-Stiftung 

a)              2.700 € a)                    1.300 € a)              1.400 €  
b)            10.000 € b)                  10.800 € b)                -800 €                        600 € 
c) c) c)  

Rudolf und Eberhard Bauer 
Stiftung 

a)          160.200 € 
b)                     0 € 
c) 

a)                111.000 €                
b)                  31.600 € 
c)  

a)            49.200 € 
b)          - 31.600 € 
c) 

                   17.600 € 
 

Alfred Golombek Stiftung 
a)              5.200 € 
b)                     0 € 
c) 

a)                    3.500 €                
b)                    1.500 € 
c)  

a)              1.700 € 
b)             -1.500 € 
c) 

                        200 € 
 

Stiftung Lompa 
a)            11.700 € 
b)            15.000 € 
c) 

a)                    6.500 €                
b)                  16.300 € 
c)  

a)              5.200 € 
b)            - 1.300 € 
c) 

   
                     3.900 € 

Hehl Stiftung 
a)            14.300 € 
b)         100. 000 € 
c 

a)                    9.600 € 
b)                104.500 € 
c 

a)              4.700 € 
b)             -4.500 € 
c 

            
                        200 € 

Wolfram und Ilse Unger 
Verbrauchsstiftung 

a)              1.000 € 
b)                     0 € 
c 

a)                    7.800 € 
b                            0 € 
c 

a)             -6.800 € 
b)                     0 € 
c 

                    -6.800 € 

 
 
Bei der Wolfram und Ilse Unger Stiftung handelt es sich um eine Verbrauchsstiftung, deren 
negativer Saldo aus der laufenden Verwaltungstätigkeit durch das Grundstockvermögen bis zu 
dessen vollständigem Abbau gedeckt wird.  
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen. Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen werden nicht benötigt. 



  
     Ü b e r s i c h t 
 
                                 über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 
                                               der allgemeinen Stiftungen 
                                                        - in 1 000 € - 
 
 
       Art 

Stand 
 

01.01. 
2020 

Voraussicht- 
liche  Zugänge  

2020 

Voraussicht- 
liche  Abgänge 

2020 

Voraussicht- 
licher Stand  

 
01.01.2021 

Kapitalerhaltungsrücklage der     

1.  Sigmund-Schuckert-  
     Stiftung 

 
2.717 

 
1.734 

 
4.451 

 
0 

2.  Stiftung  
     Lokalstudienfonds    
 

 
44 

 
26 

 

 
56 

 
14 

3.  Stiftung für Bildung und 
     Unterricht 

 
12 

 
3 

 
15 

 
0 

4.  Stiftung zur Förderung 
     der 6. Fakultät der 
     Universität Erlangen - 
     Nürnberg 

 
9 
 
 

 
 1 

 
10 

 
  

 
0 
 
 

 
5.  Heinrich Gröschel Stiftung 

 
48 

 
13 

 
61 

 
0 

6.  Dr. Hans und Dr. Elisabeth 
     Birkner Stiftung 
 
7.  Heinz und Inge Tschech 
     Stiftung 
 
8.  Rudolf Volland Stiftung 
 
9.  Leo und Trude Denecke 
     Stiftung 
 
10. Max und Rosemarie  
      Hübschmann Stiftung 
 
11. Frieda und Helmut 
      Schweimer-Stiftung 
 
12. Ursula-Fischer-Schwan-                  

häußer-und-Gebhard-
Schönfelder-Stiftung 

 
13. Rudolf und Eberhard  
      Bauer Stiftung 

 
128 

 
 

14 
 

27 
 
 

14 
 
 

2 
 
 

12 
 
 

2 
 
 

                    22                         
        

 
16 

 
 

4 
 

8 
 
 

2 
 
 

1 
 
 

4 
 
 

1 
 
 

                    14 

 
144  

 
 

18  
 

35 
 
 

16 
 
 

3   
 
 

                   13 
 
 

3 
 

  
36 

 
0 
 
 

0 
 

0 
 
 

0 
 
 

0 
 
 

3 
 
 

0 
 
 

0 

 
14. Alfred Golombek Stiftung 
 
15. Stiftung Lompa 
 
16. Hehl Stiftung 
 
17. Wolfram und Ilse Unger Stiftung 

Verbrauchsstiftung 
 
 

 
13 

 
5 
 

0 
 

0 

 
2 
 

1 
 

3 
 

0 

 
15 

 
1 
 

3 
 

0 

 
0 
 

5 
 

0 
 

0 
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