## Sonderhaushaltspläne für die von der Stadt Nürnberg verwalteten allgemeinen Stiftungen für das Haushaltsjahr 2021

Die Sonderhaushaltspläne der von der Stadt Nürnberg verwalteten allgemeinen Stiftungen für das Haushaltsjahr 2021 werden wie folgt festgesetzt:

	1. im Ergebnishaushalt mit				
	Dem Gesamtbetrag der Erträge von	Dem Gesamtbetrag der Aufwendungen von	und dem <b>Saldo</b> (Jahresergebnis) von		
Sigmund-Schuckert-Stiftung	7.326.700 €	5.643.500 €	1.683.200 €		
Lokalstudienfonds Nürnberg	90.500 €	64.300 €	26.200 €		
Stiftung für Bildung und Unterricht	9.500 €	6.900 €	2.600 €		
Stiftung zur Förderung der 6. Fakultät	3.500 €	2.600 €	900 €		
Heinrich Gröschel Stiftung	43.900 €	31.700 €	12.200 €		
Dr. Hans und Dr. Elisabeth Birkner Stiftung	48.000 €	32.900 €	15.100 €		
Heinz und Inge Tschech Stiftung	33.200 €	29.200 €	4.000 €		
Rudolf Volland Stiftung	28.700 €	21.900 €	6.800 €		
Leo und Trude Denecke Stiftung	23.600 €	22.800 €	800 €		
Max und Rosemarie Hübschmann Stiftung	900 €	700 €	200 €		
Frieda und Helmut Schweimer-Stiftung	12.900 €	9.500 €	3.400 €		
Ursula-Fischer-Schwanhäußer-und- Gebhard-Schönfelder-Stiftung	2.700 €	1.900 €	800 €		
Rudolf und Eberhard Bauer Stiftung	160.200 €	128.600 €	31.600 €		

Alfred Golombek Stiftung	5.200 €	3.700 €	1.500 €
Stiftung Lompa	11.700 €	10.400 €	1.300 €
Hehl Stiftung	14.300 €	9.800 €	4.500 €
Wolfram und Ilse Unger Stiftung (Verbrauchsstiftung)	8.000 €	8.000 €	0 €

	2. im Finanzhaushalt mit						
		n Gesamtbetrag r Einzahlungen von	dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von	und ei	nem Saldo von	und dem <b>Saldo</b> des Finanzhaushalts von	
	b) a	us <b>laufender Ve</b> us <b>Investitionst</b> a us <b>Finanzierung</b>					
Sigmund-Schuckert-Stiftung	a) b) c	7.320.700 €a) 8.000.000 €b)		,	2.135.600 € 1.683.200 €	452.400 €	
Stiftung Lokalstudienfonds	a) b) c)	90.500 €a) 870.000 €b)		,	27.400 € -26.200 €	1.200 €	
Stiftung für Bildung und Unterricht	a) b) c)	9.500 €a) 110.000 €b) c)		- /	3.400 € -2.600 €	800 €	
Stiftung zur Förderung der 6. Fakultät	a) b) c)	3.500 €a) 40.000 €b) c)		,	1.800 € -900 €	900 €	
Heinrich Gröschel Stiftung	a) b) c)	43.900 €a) 135.000 €b) c)		,	14.200 € -12.200 €	2.000 €	
Dr. Hans und Dr. Elisabeth Birkner Stiftung	a) b) c)	48.000 €a) 300.000 €b) 2.400 €c)		b)	16.800 € -16.300 € 1.200 €	1.700 €	
Heinz und Inge Tschech Stiftung	a) b) c)	33.200 €a) 45.000 €b) c)		,	12.600 € -4.000 €	8.600 €	
Rudolf Volland Stiftung	a) b) c)	28.700 €a) 225.000 €b) c)		,	8.000 € -6.800 €	1.200 €	
Leo und Trude Denecke Stiftung	a) b) c)	23.600 €a) 37.000 €b) c)		,	1.100 € -800 €	300 €	
Max und Rosemarie Hübschmann Stiftung	a) b) c)	900 €a) 5.000 €b) c)			300 € -200 €	100 €	
Frieda und Helmut Schweimer-Stiftung	a) b) c)	12.900 €a) 0 €b) c)	3.400 €		4.600 € -3.400 €	1.200 €	

Ursula-Fischer-	a)	2.700 €a)	1.300 €	a) 1.400 €	
Schwanhäußer-und-Gebhard	l- b)	10.000 <b>€</b> b)	10.800 €	b) -800 €	600€
Schönfelder-Stiftung	c)	c)		c)	
Dudalf and Ebankand Davis	a)	160.200 €a)	111.000 €	a) 49.200 €	
Rudolf und Eberhard Bauer	b)	0 €b)	31.600 €	b) - 31.600 €	17.600 €
Stiftung	c)	c)		c)	
	a)	5.200 €a)	3.500 €	a) 1.700 €	
Alfred Golombek Stiftung	b)	0 <b>€</b> b)	1.500 €	b) -1.500 €	200 €
	c)	c)		c)	
	a)	11.700 €a)	6.500 €	a) 5.200 €	
Stiftung Lompa	b)	15.000 €b)	16.300 €	o) - 1.300 €	3.900 €
	c)	c)	ŗ	c)	
Hehl Stiftung	a)	14.300 €a)	9.600 €	a) 4.700 €	
	b)	100. 000 €b)	104.500 €	o) -4.500 €	200 €
	c	c	ŗ	C C	
Wolfram und Ilse Unger Verbrauchsstiftung	a)	1.000 €a)	7.800 €	a) -6.800 €	-6.800 €
	b)	0 <b>€</b> b <sup>°</sup>	0€	o) 0 €	
	c	С		C	

Bei der Wolfram und Ilse Unger Stiftung handelt es sich um eine Verbrauchsstiftung, deren negativer Saldo aus der laufenden Verwaltungstätigkeit durch das Grundstockvermögen bis zu dessen vollständigem Abbau gedeckt wird.

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen werden nicht benötigt.

## Übersicht

## über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen der allgemeinen Stiftungen - in 1 000 € -

Art	Stand	Voraussicht- liche Zugänge	Voraussicht- liche Abgänge	Voraussicht- licher Stand
744	01.01. 2020	2020	2020	01.01.2021
Kapitalerhaltungsrücklage der	-			<u> </u>
Sigmund-Schuckert- Stiftung	2.717	1.734	4.451	0
Stiftung     Lokalstudienfonds	44	26	56	14
Stiftung für Bildung und     Unterricht	12	3	15	0
<ol> <li>Stiftung zur Förderung der 6. Fakultät der Universität Erlangen - Nürnberg</li> </ol>	9	1	10	0
5. Heinrich Gröschel Stiftung	48	13	61	0
Dr. Hans und Dr. Elisabeth     Birkner Stiftung	128	16	144	0
7. Heinz und Inge Tschech Stiftung	14	4	18	0
8. Rudolf Volland Stiftung	27	8	35	0
Leo und Trude Denecke     Stiftung	14	2	16	0
10. Max und Rosemarie Hübschmann Stiftung	2	1	3	0
11. Frieda und Helmut Schweimer-Stiftung	12	4	13	3
12. Ursula-Fischer-Schwan- häußer-und-Gebhard- Schönfelder-Stiftung	2	1	3	0
13. Rudolf und Eberhard Bauer Stiftung	22	14	36	0
14. Alfred Golombek Stiftung	13	2	15	0
15. Stiftung Lompa	5	1	1	5
16. Hehl Stiftung	0	3	3	0
17. Wolfram und Ilse Unger Stiftung Verbrauchsstiftung	0	0	0	0